Veículos Automotores de Via Terrestre por sua carga, a pessoa transportada ou não). 

Sendo assim, o autor requereu administrativamente à seguradora o 

pedido de indenização do seguro DPVAT, sob o sinistro de nº 31170321479, o qual 

a indenizou com o valor irrisório de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco 

reais), apesar da gravidade do acidente e das sequelas suportadas até os dias atuais 

além de permanecer paralitico.  

Inconformado com tamanha arbitrariedade e descaso por parte da ré, 

não restou alternativa ao autor que não seja a de buscar as vias judiciais para ver

[...]

(81) 3661-7851                                                 

escritorio.esp.adv@gmail.com 

parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada:  

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 

no caso de invalidez permanente; 

Art. 4º A indenização no caso de morte será paga, na 

constância do casamento ao cônjuge sobrevivente; na sua 

falta, aos herdeiros legais. Nos demais casos o pagamento 

será feito diretamente à vítima na forma que dispuser o